6. Praetereunda tandem non est versio in
linguam apud *Scotos vulgarem*, quam
elaboravit *Benedictinus*, *Ninianus Vin-*
zetus: ut videre est in epistola nuncupa-
toria ad abbatem *Scotum*, praevia edi-
tioni *Pedmontanae Commonitorii Vin-*
centiani. 1743. 4.

S. VINCENTII LERINENSIS
C O M M O N I T O R I U M.

^{a)} Incipit tractatus Peregrini pro catholicae fidei antiquitate, et universitate adversus profanas omnium haereticorum novitates.

P R A E F A T I O.

Dicente scriptura, et monente b): *Interroga patres tuos, et dicent tibi, seniores tuos, et annuntiabunt tibi: et item: Verbis sapientium accomoda aurem tuam: et item: Fili mi, hos sermones ne obliviscaris; mea autem verba custodiat cor tuum: videtur mihi, mi imo omnium servorum Dei c).* Peregrino, quod

res non minimae utilitatis, Domino adjuvan-
te, futura sit; si ea, quae fideliter d) a
sanctis patribus accepi, litteris comprehendam,
infirmitati certe propriae necessaria; quippe
cum adsit in promptu; unde imbecillitas me-
moriae meae assidua lectione reperetur. Ad
quod me negotium non solum fructus ope-
ris; sed etiam consideratio temporis, et
opportunitas loci adhortatur. Tempus; prop-
terea quod, cum ab eo omnia humana ra-
piantur, et nos ex eo aliquid invicem rape-
re debemus, quod in vitam proficiat aeter-
nam, praesertim cum et e) appropinquantis
divini judicii terribilis quaedam exspectatio
augeri afflagitet studia religionis f): et novo-
rum haereticorum fraudulentia multum curae,
et attentionis indicat. Locus autem, quod
urbium frequentiam, turbasque vitantes g),
remotioris villulae, et in ea secretum mona-
sterii incolamus habitaculum; ubi absque
magna distractione fieri possit illud, quod
canitur in psalmo h): *vacate, inquit, et vi-
dete: quoniam ego sum Dominus.* Sed et
propositi nostri ratio in id convenit; quip-
pe qui, cum aliquamdiu variis, ac tristi-

bus i) secularis militiae turbinibus volvere-
mur, tandem nos in portum religionis, cunc-
tis semper fidissimum, Christo adspirante,
condidimus; ut ibi depositis vanitatis ac su-
perbiae flatibus, christianaे humilitatis sa-
crificio placantes Deum, non solum prae-
sentis vitae naufragia; sed etiam futuri se-
culi incendia vitare possimus.

Sed jam in nomine Domi i, quod in-
stat, aggrediar, ut scilicet a majoribus tra-
dita, et apud nos deposita describam, rela-
toris fide potius, quam auctoris praesump-
tione; hac tamen scribendi lege servata, ut
nequaquam omnia, sed tantum necessaria
quaeque perstringam; neque id ornato, et
exacto; sed facili, communique sermone, ut
pleraque significata potius, quam explicata
videantur. Scribant ii laute, et accurate,
qui ad hoc munus vel ingenii fiducia, vel
officii ratione ducuntur. Me vero sublevan-
dae recordationis, vel potius oblivionis meae
gratia k) *Commonitorium* mihi met parasse
sufficerit; quod tamen paulatim recolendo,
quae didici, l) emendare, et implere quoti-
die, Domino praestaute, conabor. Atque

hoc ipsum idcirco praemonui, ut, si forte elapsum nobis in manus m) sanctorum deve- nerit, nihil in eo temere reprehendant, quod adhuc videant promissa emendatione liman- dum.

*Notae in Vincentium Leri-
nensem.*

a) *Incipit tractatus Peregrini etc.* Ita, teste *Bar-
luzio*, libri msc. Editiones veteres typis excusae- hunc fere praferunt titulum: *Vincen^{tii} Lerinensis,
Galli, pro catholicae fidei antiquitate etc.* In- scriptio vera, quam *Vincentius* operi praefixisse videtur, est hujusmodi: *Commonitorium Peregri-
ni adversus haereses; veluti suboluit Costero;
placuitque Salinae.*

b) *Dicente scriptura et monente etc.* Quae initio praefationis occurrunt scripturae sacræ testimonia *Deut. XXII. 7. Prov. III. 1.* non nihil aliter se se habent in *vulgata*, qua utimur, ut conferenti li- quet.

Suppetunt in iisdem divinis litteris loca id ge- nus alia, unde conficitur, perpetuum fuisse traditio- nis usum apud Judaeos, etiam post legem scrip- tam. Huc spectant, quae leguntur *Psalm. LXXVII.
3. Patres nostri narraverunt nobis etc. 4. Non*

sunt occultata a filiis eorum, in generatione altera. 5. Quanta mandavit patribus nostris, nota facere ea filiis suis. 6. Filii, qui nascentur, et exsurgent; et narrabunt filii suis etc. Quibus junge Judic. VI. 13. Psalm. XLIII. 2. 1. Reg. XXV. 8. Eccli. VIII. 11.

- c) *Peregrina* etc. *Peregrini* velo delitescere *Vincen-*
tium Lerin., testis est *Gennadius* l.c.
- d) *A sanctis patribus accepi* etc. Non igitur doctrinam novam proponit *Vincentius*; sed avitam, hau-
stam a majoribus. Quem quidem docendi morem
Augustinus indicans, *Quod invenerunt*, inquit
Lib. I. contra *Julianum* cap. 7., *in ecclesia tenuerunt*: *quod didicerunt, docuerunt: quod a pa-*
tribus acceperunt, hoc filiis tradiderunt.
- e) *Appropinquantis divini iudicii* etc. Persuasum
erat patribus non paucis, novissima tempora, mun-
di finis, et diem iudicii non procul abesse. Ut
enim mittam *Barnabam*, *Hermam* et *Pseudo-*
Justinum; in illa opinione ex antiquis haeserant
Tert. de spectac. cap. 30. et 36. *Cypr.* exhort. ad
martyr. cap. 3. et alibi. *Lact.* VII. 14. et, post
nostrum *Vincentium*, ita *Grégorium M.* sensis-
se, vulgo notum est. Neino tamen ex omnibus fuit,
qui de illa persuasione tam sentiret magnifice, us-
certis sanctioris fidei dogmatis parem poneret.

f) *Et novorum haereticorum* etc. Dubium est, et controversum, quos novorum haereticorum nomine *Vincentius* intellexerit; *Nestorianos*, an orthodoxos divinae gratiae defensores, quos errare reputaverat. Illud nemo jure negaverit, esse hoc opusculum praesens valde remedium, et antidotum contra haereticorum venena; ut loquuntur *centuriatores Magdeburgenses*. Vide Proleg. §. VI.

g) *Remotioris villulae . et monasterii* etc. Quid sit de remotiore hac *villula*, in qua monasterii habitaculum incoluisse se dicit *Vincentius*, nonnulla in prolegomenis adnotavimus. §. VI. Nunc addimus, monasticum vitae genus propagatum esse ex Oriente in *Italiam et Gallias*, quarto ecclesiae seculo, et quinto ineunte. Apud *Massilienses* dux praeceipuus erat *Jo. Cassianus*; in insula *Lerinensi* sanctus *Honoratus*. Monachi tum aetatis non ligabantur solemnibus voti; sed, posito tyrocinio. spondebant simpliciter, abbati se parituros, ad *praescriptum*, aut statuta monasterii, in quo degebant. Intervenientibus causis senticis, saepe accidit, ut vel sponte abirent, vel etiam inviti dimitterentur. Unde in *Augustiniana* regula statuitur: *Delicti reus debet emendatoriam subire vindictam; quam si ferre recusaverit, etiamsi ipse non abscesserit, de vestra societate projiciatur.* Quisquis de primaevo monachorum instituto plura nosse percupit,

adeat *Cosmam Schmalfus* pag. 119. seqq. Tom. III. Hist. rel. et eccl. christ.

h) *Canitur in psalmo* etc. *Psalmo XLV. 11. Vincentiuni* codd. msc., quos vidit *Baluzius*, constanter referunt vocabulum: *Dominus*. *Vulgata: Deus*. *Ex instituto veterum monachorum decantatos fuisse psalmos*, disertius testatur *Ambrosius* ep. nunc 40. ad *Theodos.* §. 16. *Sulpitius Severus* in vita *B. Martini*: *Itaque, inquit, a monachis reliquum noctis in hymnis, psalmisque consumitur.* *Consonat Paulinus*, qui eam in rem ita canit:

-- *oculus omnis*
Turba ad consuetos, modulamina dulcia, psalmos
Advolat etc.

i) *Secularis militiae* etc. Quis verborum sensus sit, monuimus in Proleg. §. IV.

k) *Commonitorium* etc. Hoc vocabulum, quo suum librum insignivit *Vincentius*, erat vulgare tum aetatis, designabatque scriptum, quo quis ea, quae sunt sui munera, commonetur. Appellabantur eo nomine litterae, quae dabantur legatis, proficiscentibus in provincias; cuius rei exempla plura adducit *Baluzius*. Erant praeterea, qui hoc titulo exararunt libellos, quos aliis destinarunt; ut observat *Sigeber*,

tus de viris illustribus. Suppetit sane *Commonitorium*, quod *Sidonius* misit *Lupo*. Celebre pariter est *Marii Mercatoris Commonitorium* ad *Theodosium* imperatorem adv. *Pelagianos*. Quod *S. Augustinus*, teste *Fossidio* indiculi cap. 3., *Commonitorium* elucubravit, *Primario* inscriptum, in desperditis habetur. Quod barbarius nunc dicimus *Memorale*, tolerabilius illi *Commonitorium* appellarunt; quod in memoriam, quae vellemus, reduceret. Atque hac significatione id nominis sumpsit *Vincentius*; ipsemet semel, iterumque profitetur.

- 1) *Emendare* etc. Vid. quae eam in rem dicta sunt Preleg. §. XIII,
 - m) *Sanctorum* etc. i. e. *monachorum, clericorum*; ut exponit *Baluzius*. Alii, absque auctoritate codd. msc. legi volunt: *Censorum*. Quod mavult *Bahrdtius*; quoniam, quod l. c. timet *Vincentius*, sancti non temere reprehendunt. At infirmam hanc esse rationem, nemo non percipit, quicunque cogitat *Sanctos*, quo nomine veniunt fideles omnes juxta morem loquendi scripturis sacris familiarem, quamdiu versantur his in terris, positos non esse extra periculum peccandi.
-

C A P U T I.

*Generale, ac certum criterium catholicae
veritatem discernendi ab haeretica falsitate.*

Saepe igitur magno studio, et summa attentione perquirens 1) a quam plurimis, sanctitate, et doctrina praestantibus viris, quoniam modo possim certa quadam, et quasi generali 2) ac regulari via catholicae fidei veritatem ab haereticae pravitatis falsitate discernere: hujusmodi semper responsum ab omnibus fere retuli: quod sive ego, sive quis alius vellet exsurgentium haereticorum fraudes deprehendere, laqueosque vitare, et in fide sana sanus, atque integer permanere, dupli modo munire fidem suam, Domino adjuvante, deberet; primum scilicet *divinae legis auctoritate*; tum deinde 3) *ecclesiae catholicae traditione*.

1) *A quam plurimis etc.* Indicat, unde doctrinam, quam hoc opere complexus est, hauserit; nimirum &

quam plurimis, sanctitate, et doctrina praestantibus viris. Quare in praefatione scripserat, se *re-latoris fide potius, quam auctoris prae-sumptione*, non suopte ingenio excogitata; sed a majoribus tradita, et apud se deposita proferre. Ex quo conficitur, quam fuerit alienus ab eorum instituto, qui fastidita antiqua fide, procudere novam, facere sibi nomen, et parere sectam, reformandae religionis specie, gestiunt.

- b) *Regulari via etc.* i. e. *norma recta*, quam seq. cap. *lineam* vocat propheticae, et apostolicae interpretationis. Sanctus Ambrosius post Tertullianum de praescript. cap. XXI vocitavit *Regulam*, ut advertit Augustinus Confess. VI. 4. Et tanquam regulam diligentissime commendaret, et saepe in popularibus sermonibus suis dicentem Ambrosium laetus audiebam. Eandem fidei amussim nuncupavit Faustus: *Regiam viam. Praefat. librorum de libero arbitrio.*
- 3) *Ecclesiae catholicae traditione etc.* Regiam illam viam, qua pervenitur ad veritatem divinorum dogmatum, esse praeter sacras litteras traditionem ecclesiae, agnoverunt, commendaruntque patres Vincen-tio nostro antiquiores. Irenaeus lib. III. c. 3. con queritur, haereticos neque scripturis jam, neque traditioni consentire. Capitis autem quinti, quod succedit, hoc fecit initium: *Traditione igitur, quae est ab apostolis, sic se habente in ecclesia, et permanente apud nos; revertamur ad eum, quae est ex scripturis.* Hinc perspicuo elucet, *Lugdunensem episcopum, et martyrem credidisse, genuinam hanc esse regulam, ad quam exigere opor-*

teat doctrinas patefactas divinitus. Quam porro sit necessarius traditionis usus in dijudicandis verae fidei dogmatis, docet Tertullianus: *Quid autem, inquit de praescript. cap. XXI., praedicaverint apostoli, id est, quid illis Christus revelaverit, et hic praescribam, non ulter probari debere, nisi per easdem ecclesias, quas ipsi apostoli condiderunt, ipsi eis praeedicando, tam viva, quod ajunt, voce, quam per epistolas postea.* In eandem rem sunt verba Chrysostomi, qui locum apostoli 2. *Thes.* II. 14. explanans: *Non omnia, inquit, tradiderunt apostoli per litteras; sed multa sine scripturis: et ea quoque sunt fide digna.* Quam ob rem ecclesiae quoque traditionem censemus fide dignam. *Est traditio; nihil quaere amplius.* Non minus huc facit Augustini testimonium, qui in rebus ambiguis, aut obscuris quaestionibus eccliesiae commendavit auctoritatem, ipsismet scripturarum divinarum oraculis comprobatam. *Quisquis, inquit Lib. I. contra Cresconium cap. 33., falli metuit hujus obscuritate quoestionis* (de baptismo haereticorum), *ecclesiam de illa consulut, quam sine ulla ambiguitate sancta scriptura demonstrat.*

C A P U T II.

Diluit objectionem, petitam ex perfectione scripturae sacrae.

Hic forsitan requirat aliquis; Cum sit 1) perfectus scripturarum canon, sibique ad omnia satis, superque sufficiat; quid opus est, ut ei ecclesiasticae intelligentiae jungatur auctoritas? Quia videlicet scripturam sacram 2), pro ipsa sua altitudine, non uno, eodemque sensu universi accipiunt sed ejusdem eloquias aliter atque aliter, alias atque alias interpretatur, ut paene, quot homines sunt, tot illuc sententiae erui posse videantur. Aliter namque illam *Novatianus*, aliter *Sabellius*, aliter *Donatus* exponit; aliter *Arius*, *Eunomius*, *Macedonius*, aliter *Photinus*, *Apollinaris*, *Priscillianus*, aliter *Jovinianus*, *Pelagius*, *Coelestius*, aliter postremo *Nestorius*. Atque idcirco multum necesse est, propter tantos, tam varii erroris anfractus, ut propheticæ et apostolicae interpretationis linea, secundum ecclesiastici et catholici sensus normam dirigatur.

1) *Perfectus scripturarum canon etc.* Per *prolepsin*, ut putat *Justus Calvinus*, haec enuntiassè *Vincen-*
tium, vero non est simile. *Eadem enim repetit*, et

absque ullo objectionis indicio profert, tanquam ex animi sententia cap. 41. Neque desunt ex patribus alii, quibus id ipsum probatur. *Chrysostomus Homil. III. in 2. ad Thessal.* *Omnia, inquit, clara et plana sunt in scripturis divinis. Quaecunque necessaria sunt, manifesta sunt.* Et *Augustinus lib. II. de doctr. Christ. cap. 9.* *In iis, inquit, quae aperte in scripturis posita sunt, inveniuntur illa omnia, quae continent fidem, moresque vivendi.* Sensit nimis cum *Chrysostomo*, et *Augustino Vincentius*, praecipua illa fidei, morumque capita, quae Christianis omnibus cognitu ad salutem necessaria sunt, perspicue satis evangelicis, apostolicisque scripturis comprehensa esse. Affirmandum nihilominus est, tradidisse eosdem patres, non omnia, quae a Christo didicere apostoli, ab ipsis scripto consignata esse. Eam in rem verba *Chrysostomi* et *Augustini* proxime laudavimus in notis ad cap. I. Nunc addimus in ejusdem asserti confirmationem *Eusebii* et *Epiphani* testimonia. Prior quidem lib. I. demonst. evang. scribit: *Ad imbecillitatem multorum se demittentes apostoli, partim litteris, partim sine litteris, quasi jure quodam non scripto servanda commendarunt.* Alter vero; haer. 61. ita habet: *sed et traditione quoque opus est: neque enim ex scripturis peti possunt omnia; idcirco alia scripto, traditione alia, sanctissimi apostoli reliquerunt.*

- 2) *Pro ipsa sua altitudine etc.* Reddit *Vincentius* rationem, ex qua traditionis consequatur necessitas. Esto, inquit, perfectus sit scripturarum canon, propere arbitrandum minime est, opus non esse traditione. Scriptura enim sacra, *pro ipsa sua altitu-*

dine, dum parit obscuritatem, aliter atque aliter, ab aliis atque aliis intelligi solet, et exponi, ut ad veram illius intelligentiam, seclusa traditione, pervenire vix, aut nunquam valeas; quod quidem inductione praecedentium haereticorum confirmat. Unde natum vulgare illud non minus ac vere dictum: Omnes has-
reses ortae sunt ex scripturis male intellectis.

C A P U T III.

Traditionis divinae criterium.

In ipsa item catholica ecclesia magnopere curandum est, ut *id teneamus, quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum est.* Hoc est etenim vere proprieque catholicum; quod ipsa vis nomi is, ratioque declarat, quae omnia fere universaliter comprehendit. Sed hoc ita demum fiet: si sequamur *universitatem, antiquitatem, consensionem.* Sequemur autem 1) *universitatem* hoc modo: si hanc unam fidem veram esse fatemnr, quam tota per orbem terrarum confitetur ecclesia; 2) *antiquitatem* vero ita, si ab his sensibus nullatenus recedamus, quos sanctos majores ac patres nostros celebrasse manifestum est: 3) *consensionem* quoque itidem, si in ipsa vetustate omnium, aut certe

paene omnium sacerdotum pariter et magistrorum definitiones sententiasque sectemur.

1) *Id teneamus, quod ubique* etc. Aurea haec credendi regula, quam hoc loco tradit *Vincentius*, acceptam a majoribus, fidem veram servat, religionemque tuetur, ecclesiam munit, ejusque unitatem retinet: arcet haereses, schismata tollit, erroresque repellit, atque constituit christianos vere *catholicos*. Quae appellatio non tunc demum, id est aetate *Vincentii* nata; sed ecclesiae verae jam indita est vel ab ipsis apostolorum successoribus: cum sanctas catholicae ecclesiae mentionem jam fecerint *Smyrnaeis* in epistola de martyrio beati *Polycarpi* et *Ignatius* martyr in epistola ad *Smyrnaeos*. Qui seuti sunt patres, sanctam Dei ecclesiam communissime appellarent *catholicam*. *Id enim nomen proprium est hujus sanctae ecclesiae matris omnium nostrum*, verba sunt *Cyrilli Hieros. Catech. 18.*

2) *Universitatem* etc. Id oportet esse verum, inquit *Vincentius*, quod tota per orbem confitetur ecclesia. Unde Augustinus epistola 118. recte infert: *Disputare contra id, quod universa ecclesia sentit, insolentissimae infamiae est.* Ut enim idem sanctus doctor loquitur in libro de unitate ecclesiae cap 22. Christus testimonio suo commendat ecclesiam per orbem diffusam, cui fateris (alloquitur *Donatistam* sectae particulari addictum) *nefarium esse non credere*. Atque hac universitatis nota fatetur *Augustinus* se in ecclesiae catholicae gremio justissime teneri. „*Tenet me*, inquit cap. 4. contra epist. fundam., „*consensio populorum*, atque gentium: *tenet auctoritatem*

,,as velustate firmata. Tenet postremo ipsum catho-
,licae nomen. Apud vos autem (Manichaeos appel-
,lat) ubi nihil horum est, quod me invitet ac teneat,
,sola personat veritatis pollicitatio“ In aliis prae-
terea libris, potissimum his, quos edidit adversus
Donatistas, multus est *Augustinus* in expositione
ejusdem argumenti.

3) *Antiquitatem* etc. Veritatis notam esse antiquita-
tem dogmatum, sicut falsitatis indicium est doctrinae
novitas, tradiderunt ante *Vincentium* patres alii.
Tert. de praescrip. cap. 31. Id *dominicum et ve-*
rurn, quod est prius traditum; id autem ex-
traneum et falsum, quod est posterius immis-
sum. Quam sententiam *Tertullianus* saepe repetit
hoc ipso in libro, tum in eo adversus *Hermogenem*:
item in libro de carne Christi; nec non adv. *Mar-*
cionem lib. I.; adv. *Praxeam* lib. IV., quemad-
modum adnotavit *Pamelius*. Eodem spectat illud
sancti *Hieronymi* in epist. ad *Pammachium* et
Oceanum: *Quisquis assertor es novorum dog-*
matum, queso te, ut pareas Romanis nuribus,
parcas fidei, quae apostolico ore laudata est.
Cur post quadringentos annos docere nos nite-
ris, quod ante nescivimus? Usque in hanc diem
sitie vestra ista doctrina christianus mundus
fuit. Consonat *Augustinus* vulgato dicto
Quod universa tenet ecclesia, nec a conci-
liis institutum; sed semper retentum est,
nonnisi auctoritate apostolica traditum rectissi-
mē creditur.

3) *Consensionem* etc. Conformiter verbis apostoli *Ephes.*
IV. 45. *Una fides* etc. tanquam criterium doctri-

orthodoxæ commendarunt, atque *Vincentio* præcinerunt, antiquissimus *Tertullianus* de praescrip. cap. 28. *Quod, inquit, apud omnes unum inventur, non est erratum; sed traditum.* In idem recidit illud sancti *Augustini*: *Quod universa tenet ecclesia* etc. *Cassianus* denique, consensum veritatis argumentum prædicans, scribit de incarn. Lib. I. cap. 3. advers. Nestor. *Sufficere ergo solus nunc ad confutandam haeresin deberet consensus omnium: quia indubitate veritatis manifestatio est auctoritas universorum; et perfecta ratiocacta est: ubi nemo dissensit.*

C A P U T IV.

Explicatur regula cap. praeced. tradita.

Quid igitur tunc faciet Christianus catholicus, si se aliqua ecclesiae particula ab universalis fidei communione præciderit? Quid utique, nisi ut pestifero, corruptoque membro sanitatem universi corporis anteponat? 1) Quid si novella aliqua contagio non jam portiunculam tantum, sed totam pariter ecclesiam commaculare conetur? Tunc item providebit, ut antiquitati inhaereat, quae prorsum jam non potest ab ulla novitatis fraude seduci. Quid si in ipsa vetustate duorum aut trium hominum, vel certe civitatis u ius,

aut etiam provinciae alicujus error deprehendatur? Tunc omnino curabit, ut paucorum temeritati, vel inscitiae, si qua sunt, universaliter antiquitus universalis concilii decreta praeponat. Quid si tale aliquid emergat, ubi nihil hujusmodi reperiatur? Operam dabit, ut collatas inter se consulat, interrogetque sententias, eorum duntaxat, qui diversis licet temporibus et locis, in unius tamen ecclesiae catholicae communione, et fide permanentes, magistri probabiles extiterunt: et quidquid non unus, aut duo tantum; sed omnes pariter uno, eodemque consensu aperente, frequenter, perseveranter tenuisse, scripsisse, docuisse cognoverit, id sibi quoque intelligat, absque ulla dubitatione credendum. Sed ut planiora fiant, quae dicimus, exemplis singillatim illustranda sunt, et paulo uberius exaggeranda, ne immodicae brevitatis studio rapiantur rerum pondera orationis celeritate.

- 1) *Si novella aliqua contagio . . . totam pariter ecclesiam commaculare conetur etc. Bene Vincentius scribit: commaculare conetur. Nunquam enim fiet, ut contagione errorum tota pariter ecclesia commaculetur. Certi quippe sumus divi is promissionibus, portas inferorum, id est, haereses, schismata atque persecutorum furias, praevalituras nunquam esse adversus ecclesiam. Matth. XVI.*
18. *Quodsi ecclesia universa errare in rebus ad fi-*

dem pertinentibus posset: quo pacto constabit Domini nostri fides, qui recepit *Math. XXVIII. 20.*, omnibus diebus ad consummationem usque seculi se adfuturum apostolis, eorumque successoribus. Quod si labuntur in errores rectae fidei oppositos hi, qui docent: necesse est eodem prolabi eos, qui discunt, vel audiunt. Quod ubi fieret, actum esset de vera Christi ecclesia; desinerentque in terris esse coetus fideliū, qui divinitus patefactas veritates profiterentur; neque enim eam religionem colerent, quam Christus condidit. Quae de firmitate ecclesiae ejusque fidē, in qua errare non potest (adeo, ut quidquid ecclesia tanquam fidei dogma tenet, verum sit, nec quidquam falsum, quod illa aut credit, aut docet esse credendum) in divino codice tradita sunt, unitis antiquissimorum patrum suffragiis affatim confirmantur. Seligamus ex multis nonnullōs: *Cyprianus cap. 5.* de unit. eccl. scribit: *Adulterari non potest ecclesia, sponsa Christi.* *Irenaeus adversus haereses* praecepit Lib. III. et V. multus est in praedicanda veritate, quam facile est ab ecclesia sumere; ut non oporteat, quaerere apud alios. *Orig. in Matth. Tom. I.* *Ex quo constituta est ecclesia in nomine Christi, ad consummationem usque perseveret.* *Tract. XXX. in Matth. Tom. II.* *Ecclesia inquit, plena est fulgore, ab oriente usque ad occidentem; quae est columna et firmamentum veritatis.* *Sanctus Alexander, episcopus Alexandrinus,* ante condemnatum in Nicuena synodo Arium scribebat, ut est apud *Gallandium Tom. IV. Bibl. Patrum:* *Agnoscimus unam, ac solam catholicam et apostolicam ecclesiam, quae semper inexpugnabilis est; licet universus orbis*

*eam oppugnet, victrix est autem omnis impiae
factionis haereticorum, qui adversus ipsam con-
surgunt. Alexandro aetate suppar Lactantius
Lib. IV. div. instit. cap. 30. eandem veritatem niti-
tidis, ut solet, verbis hunc in modum exprimit: So-
la catholica ecclesia est, quae verum cultum re-
tinet. Hic est fons veritatis, hoc domicilium
fidei. Tandem Theophilus Alexandrinns in epi-
stola ad Epiphanium, quae est inter Hieronymia-
nas epist. 67., ita scribebat: Dominus singulis
temporibus eandem ecclesiae suae gratiam largi-
tur, ut integrum corpus conservetur; et in nul-
lo haereticorum dogmatum venena preevaleant.
His ac similibus loquendi modis Patres, qui succe-
serunt, velut Ambrosius, Chrysostomus, Hie-
ronymus, Augustinus, atque alii testati sunt,
quod Catholici omnes tenent, ecclesiam Christi, uti
deficere, ita errare in rebus fidei ac morum minime
posse. Quae cum ita sint: si dicente scriptura, ac
concinente universo patrum choro, desinere in terris
ecclesia Christi usque ad consummationem mundi non
potest, neque errare in dogmate aliquo, quod ad fi-
dem aut mores pertinet: palam est, quid sit statu-
endum de haeresibus et sectis ab ecclesia catholica
sejuncti; quarum duces reformatre christianam religio-
nem, avitae fidei mutare dogmata conati sunt; qua-
si ante, ut Hieronymus loquitur, non fuissent veri
*Christiani.**

C A P U T V.

*Illustrat dicta exemplo Afrorum
tempore Donati.*

1) Tempore Donati, a quo *Donatistae*, cùm sese multa pars Africae 2) in erroris sui furias praecipitaret, cumque immemor nominis, religionis, professionis, unius hominis sacrilegam temeritatem ecclesiae Christi praeponeret: tunc quicunque per Africam constituti, profano schismate detestato, 3) universis mundi ecclesiis associati sunt, soli ex illis omnibus intra sacraria catholicae fidei salvi esse potuerunt; egregiam profecto relinquentes posteris formam, quemadmodum scilicet deinceps, bono more, unius aut certe paucorum vesaniae universorum sanitas anteferretur.

G 2

1) *Tempore Donati, a quo Donatistae etc.* Hoc schisma, „inquit *Optatus Milevitanus* Lib. I. contra *Parmenianum*, apud Carthaginem, post ordinacionem *Caeciliani*, factum esse, nemo est, qui nesciat. Hujus haeresis principem accipimus fuisse „*Donatum*, qui de *Numidia* veniens etc.“ *Augustinus* haer. 69. similiter Lib. II. in *Cresconium* cap. 1. *Donatus a Casis Nigris altare contra*

altare in eadem civitate (Carthagine) primus erexit. Ab hoc *Donato*, qui ejus schismatis et haeresis fuit origo et caput, *Donatistas appellatos*, credibilius est: quamvis sint, qui, cum S. *Hieronymo* in Chronico, a *Donate quodam*, *Charthaginiensi* episcopo, ejusdem haeresis assertore acerrimo, dictos velint.